

Consultas Realizadas

Licitación 389264 - ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y MEDICINALES

Consulta 1 - EETT: Item Nro. 34

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2021

El código del item nro 34 (51171806-003) no se corresponde con la fórmula solicitada en las EETT del PBC, favor confirmar

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2021

Teniendo en cuenta su consulta se procedió a verificar el ítem mencionado, y se constató que las Especificaciones Técnicas establecidas en el PBC sí corresponden a la codificación del mismo. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.-

Consulta 2 - PBC: Planilla de Precios

Consulta Fecha de Consulta 08-06-2021

Las cotizaciones de medicamentos en la Planilla de Precios deben consignarse en "Unidad de Caja" o en "Unidad de Comprimidos"?

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2021

Las cotizaciones de los medicamentos deben consignarse en Unidad de Caja. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.-

Consulta 3 - ITEM 27 - FSPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 17-06-2021

MICONAZOL CREMA - EL PBC solicita GENTAMICINA 1MG + BETAMETASONA VALERATO 1MG + MICONAZOL NITRATO 20MG (CREMA DE 20G O MAS). Solicitamos respetuosamente a la Convocante aclarar y modificar que la concentración definida en el PBC sea cada 100g.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2021

Sera publicada en el SICP la Adenda Nº 6 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.-

Consulta 4 - ITEM 53 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 17-06-2021

IODOPOVIDONA JABON LIQUIDO - EL PCB solicita IODOPODIDONA 10% JABON (FRASCO POR 1000ML). Solicitamos respetuosamente a la Convocante modificar la concentración a 7,5 g. ya que el solicitado en las especificaciones técnicas no existe en el mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2021

Sera publicada en el SICP la Adenda Nº 6 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.-

11/11/25 07:52 1/6



Consulta 5 - TIEMPO DE FUNCIONAMIENTO DE LOS BIENES

Consulta Fecha de Consulta 17-06-2021

El periodo de tiempo estimado de funcionamiento de los bienes, para los efectos de repuestos será de: TODOS LOS ITEMS DEBERÁN TENER UN VENCIMIENTO SUPERIOR A 24 (VEINTICUATRO) MESES CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA DE ENTREGA DE LOS BIENES A SATISFACCIÓN DEL CONTRATANTE. Solicitamos respetuosamente a la Convocante modificar el requerimiento, a modo de ejemplo tal como se indica a continuación: que el Vencimiento de los productos sea de 18 meses, y los de productos con menos de 15 meses se puedan entregar con autorización y carta compromiso de canje, los menores de 12 meses con autorización, carta compromiso de canje y póliza por el 100 % del valor a entregar.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2021

Sera publicada en el SICP la Adenda Nº 6 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.-

Consulta 6 - Ítem 5 presentacion

Consulta Fecha de Consulta 18-06-2021

Pedimos a la convocante modifique la presentacion del bien solicitado en el item # 5 de (FRASCO POR 90 ML O MAS) X FRASCO DE 60 ML COMO MINIMO a modo de formentar la libre competencia entre todos los demas oferentes nacionales.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2021

Sera publicada en el SICP la Adenda Nº 6 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.-

Consulta 7 - Vencimiento de los productos.

Consulta Fecha de Consulta 18-06-2021

TODOS LOS ITEMS DEBERÁN TENER UN VENCIMIENTO SUPERIOR A 24 (VEINTICUATRO) MESES CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA DE ENTREGA DE LOS BIENES A SATISFACCIÓN DEL CONTRATANTE. Se solicita modificar dicha solicitud a un plazo de vencimiento mínimo de 12 meses. Por Naturaleza, muchos productos salen de fabrica con vencimiento ya menor a 24 meses.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2021

Sera publicada en el SICP la Adenda Nº 6 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.-

Consulta 8 - Embalajes y documentos

Consulta Fecha de Consulta 18-06-2021

En PBC establecen: LOS EMBALAJES DE TODOS LOS ITEMS DEBERÁN CONTENER LOS SIGUIENTES DATOS:

MUNICIPALIDAD DE CIUDAD DEL ESTE

DISTRIBUCIÓN GRATUITA PROHIBIDA SU VENTA.

Favor confirmar si lo solicitado solo debe ir por el embalaje o deberá ser por cada producto (envase primario y secundario)

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2021

Teniendo en cuenta lo solicitado se estima que cada ítem deberá ir plenamente identificado tanto en el embalaje primario y secundario, u/otros. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.-

11/11/25 07:52 2/6



Consulta 9 - Plan de entrega

Consulta Fecha de Consulta 18-06-2021

En el PBC establecen fecha final de entrega AGOSTO 2021, favor establecer en días desde la emisión de Orden de compra, el proceso de licitación puede sufrir contratiempos que genere inconvenientes o puede llegar a ser de posible incumplimiento dentro del plazo establecido en el PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2021

Sera publicada en el SICP la Adenda Nº 6 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.-

Consulta 10 - Consulta Item 13

Consulta Fecha de Consulta 18-06-2021

Solicitamos a la convocante cambie la concentracion de dicho bien requerido, ya que CLORFENIRAMINA 2,5 MG +PSEUDOEFEDRINA 30 MG+PARACETAMOL 250 MG+DEXTROMETORFANO10MG solo existe un oferente en el mercado nacional con estas especificaciones ,PEDIMOS POR LO TANTO se cambie X PSEUDOEFEDRINA 60 MG+PARACETAMOL 500 MG+ CLORFENIRAMINA 4MG ya que la mayoria de los fabricantes nacionales contamos con esta presentacion y de esta manera se abre la posibilidad de una mayor competencia

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2021

Sera publicada en el SICP la Adenda Nº 6 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.-

Consulta 11 - item14 concentracion

Consulta Fecha de Consulta 18-06-2021

NOTAMOS QUE LAS ESPECIFICACIONES DEL BIEN REQUERIDO ITEM 14 VA DIRIGIDO HACIA UN PRODUCTO EN PARTICULAR, RAZÓN POR LA CUAL PEDIMOS SE MODIFIQUE X (PSEUDOEFEDRINA 30 MG+PARACETAMOL 125 MG+CLORFENIRAMINA 2 MG)PARA EVITAR MALOS ENTENDIDOS Y PERMITIR A SU VEZ UNA MAYOR PARTICIPACION DE LOS DEMAS OFERENTES DEL MERCADO NACIONAL

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2021

Sera publicada en el SICP la Adenda Nº 6 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.-

Consulta 12 - CONSULTA ITEM 19

Consulta Fecha de Consulta 18-06-2021

solicitamos a la convocante a fin de garantizar la libre competencia entre fabricantes de origen nacional, modifique los componentes del item requerido X dextrometorfano 10 mg+ fenilefrina 5 mg+ clorfeniramina 2mg, especificaciones con que la mayoria de los potenciales oferentes contamos.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2021

Sera publicada en el SICP la Adenda Nº 6 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.-

11/11/25 07:52 3/6



Consulta 13 - Desempate en análisis de precios

Consulta Fecha de Consulta 18-06-2021

Siendo que la forma de cotización es por cajas (comprimidos/capsulas/ampollas) favor aclarar cual será el método de desempate para el caso de dos productos con el mismo precio pero con diferencia en las cantidades contenidas. Ejemplo: Caja de 50 comprimidos versus Caja por 30 comprimidos, teniendo ambos el mismo precio de oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2021

El método de desempate establecido se encuentra disponible en los criterios de evaluación del Pliego de Bases y Condiciones. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.-

Consulta 14 - consulta item 40

Consulta Fecha de Consulta 18-06-2021

pedimos a la convocante cambie los requerimientos del bien solicitado ya que solo una empresa tiene esta presentacion. SolicitaMOS el cambio X PARACETAMOL 120 MG+FENILEFRINA 5 MG+CLORFENIRAMINA 2MG

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2021

Sera publicada en el SICP la Adenda Nº 6 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aquardamos su participación.-

Consulta 15 - item # 20 Diclofenac sodico

Consulta Fecha de Consulta 18-06-2021

solicitamos a la convocante modificar el pedido del bien DICLOFENAC SODICO 50 MG X DICLOFENAC POTASICO 50 MG, porque un solo oferente cuenta con dicha presentacion y de esta manera evita innecesariamente bloquear a los demás oferentes nacionales

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2021

Sera publicada en el SICP la Adenda Nº 6 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.-

Consulta 16 - Vencimiento del producto

Consulta Fecha de Consulta 18-06-2021

TODOS LOS ITEMS DEBERÁN TENER UN VENCIMIENTO SUPERIOR A 24 (VEINTICUATRO) MESES CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA DE ENTREGA DE LOS BIENES A SATISFACCIÓN DEL CONTRATANTE. Se solicita modificar dicha solicitud a un plazo de vencimiento mínimo de 12 meses. Por Naturaleza los productos al salir de fabrica salen de fabrica con vencimiento ya menor a 24 meses, por lo que seria de cumplimiento imposible el plazo requerido.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2021

Sera publicada en el SICP la Adenda Nº 6 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.-

11/11/25 07:52 4/6



Consulta 17 - ÍTEM 9

Consulta Fecha de Consulta 18-06-2021

Solicitamos establecer exclusivamente el principio activo, la concentración y la forma farmaceutica requerida, considerando que al establecer una marca en especifico se encuentran dirigiendo a un producto en particular.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2021

Teniendo en cuenta que las Especificaciones Técnicas establecidas corresponden a las necesidades de la Institución Municipal, quienes deseen participar de esta licitación deberán ajustarse a lo solicitado. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.-

Consulta 18 - item 10

Consulta Fecha de Consulta 18-06-2021

Solicitamos corregir la presentación estableciendo que la misma sea de como mínimo, a fin de no limitar la participación de potenciales oferentes. Ademas, la presentación establecida no existe en el mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-07-2021

Sera publicada en el SICP la Adenda Nº 6 con modificaciones relacionadas a su consulta. Agradecemos su consulta y aguardamos su participación.-

Consulta 19 - ITFM 20

Consulta Fecha de Consulta 04-08-2021

FAVOR MODIFICAR LA ESPECIFICACION TECNICA DE DICLOFENAC POTASICO A DICLOFENAC SODICO A FIN DE NO DIRECCIONAR A UN SOLO OFERENTE.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-08-2021

Las Especificaciones técnicas de la presente contratación fueron elaboradas teniendo en cuenta la necesidad de la Institución Municipal, por lo que es necesario que los oferentes que deseen participar de esta licitación se ajusten a lo establecido. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.

Consulta 20 - ITEM 21

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2021

Se solicita a la convocante, el favor aceptar el item 21 con los componentes Paracetamol 300 mg+ Diclofenac Potasico 50 mg, presentacion caja con 10 o mas comprimidos/capsulas como minimo, a fin de dar oportunidad a mayor cantidad de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2021

Las Especificaciones Técnicas fueron elaboradas teniendo en cuenta la necesidad de la Institución Municipal. Así mismo, este cambio en los componentes implicaría la modificación de todo el proyecto, especialmente en la elaboración de los precios referenciales, volviendo de esta manera al proceso inicial del llamado y aumentando el plazo para la adquisición de los insumos, los cuales son requeridos por la Institución Municipal en carácter urgente, por lo que es necesario que los oferentes que deseen participar de esta licitación se ajusten a las Especificaciones Técnicas establecidas. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.

11/11/25 07:52 5/6



Consulta 21 - ITEM 14

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2021

Se solicita a la convocante, el favor aceptar el item 14 con agregado de Dextrometorfano, a fin de dar oportunidad a mayor cantidad de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2021

Las Especificaciones Técnicas fueron elaboradas teniendo en cuenta la necesidad de la Institución Municipal. Así mismo, este cambio en los componentes implicaría la modificación de todo el proyecto, especialmente en la elaboración de los precios referenciales, volviendo de esta manera al proceso inicial del llamado y aumentando el plazo para la adquisición de los insumos, los cuales son requeridos por la Institución Municipal en carácter urgente, por lo que es necesario que los oferentes que deseen participar de esta licitación se ajusten a las Especificaciones Técnicas establecidas. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.

Consulta 22 - ITEM 13

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2021

Se solicita a la convocante, el favor aceptar el item 13 con agregado de Dextrometorfano, presentacion caja con 10 o mas comprimidos/capsulas, a fin de dar oportunidad a mayor cantidad de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-08-2021

Las Especificaciones Técnicas fueron elaboradas teniendo en cuenta la necesidad de la Institución Municipal. Así mismo, este cambio en los componentes implicaría la modificación de todo el proyecto, especialmente en la elaboración de los precios referenciales, volviendo de esta manera al proceso inicial del llamado y aumentando el plazo para la adquisición de los insumos, los cuales son requeridos por la Institución Municipal en carácter urgente, por lo que es necesario que los oferentes que deseen participar de esta licitación se ajusten a las Especificaciones Técnicas establecidas. Agradecemos su consulta y esperamos su participación.

11/11/25 07:52 6/6